ونجد ىنا سوف نستخدم اسموب تحميل الحساسية لتقييم المشروع .

سية اثر التغير في عوامل المشروع )صافي التدفق النقدي الكمفة الاستثمارية ،عمر المشروع ،سعر يوضح تحميل الحسا
(ويستخدم دليل الحساسية لموصول الى معرفة درجة تأثير التغير العوامل المؤثر IRR,NPVالخصم (عمى معيار التقييم )

 (Couperj.2003:57عمى معيار التقييم المستخدم .)

 التجاري في ظل التأكد التام  مؤشرات التقييم
 من خلال استخدام معايير التقييم آنفة الذكر تم التواصل الى المؤشرات الاتية :

 التحميل المؤشر اسم المعيار ت
جميع المؤشرات تدل عمى  24.6% (SRRمعدل العائد البسيط ) 1

جدوى الاستثمار في
 المشروع المقترح

 55% (P.E.Pنقطة التعادل ) 2
 سنة2.4 (P.Pترة الاسترداد )ف 3
 NPV 34885صافي القيمة الحالية )  4
 45% (IRRمعدل العائد الداخمي ) 5

 من اعداد الباحثان بالاعتماد عمى النتائج السابقة
 تحميل الحساسية )طريقة العنكبوت (

المؤثر عمى معيار التقييم) لغرض قياس درجة المخاطرة التي يتعرض الييا المشروع في الحالة تغير احد العوامل
NPV سمبا وايجابا 50 -%10( سوف نستخدم تحميل العنكبوت حيث سنفترض ان عوامل المشروع تتغير بنسبة من %

 وبالتالي نحكم عمى العامل ىل يشكل خطورة عمى اقتصاديات المشروع ام لا  NPVونلاحظ مدى تأثير ىذه التغير عمى
 وكما نلاحظ في الجدول ادناه :

 ( تحميل الحساسية لعوامل المشروع 10دول رقم )ج
 معدل الخصم عمر المشروع الكمفة الاستثمارية التدفق النقدي التغير

-50% 9553 42774 14196 53359
-40% 14620 41196 22582 48913

 م 1212السنة/   داريةمجلة جامعة الانبار للعلوم الاقتصادية والا   12دد ـالع  21المجلد

14

-30% 19686 39618 25519 44888
-20% 24752 38040.3 29602 41235
-10% 29818 36462.5 30848 37913

0 34885 34885 34885 34885
10% 39951 33307 36842 32119
20% 45017 31729 38847 29582
30% 50084 30151 40173 27267
40% 55150 28574 41771 25134
50% 60216 23667 42837 23170

 اعداد الباحثان
( لا تشكل خطورة عمى اقتصاديات NPVييم ) يلاحظ من الجدول تحميل الحساسية ان جميع العوامل المؤثرة في التق

 ( موجبة واكبر من واحد ويبقى المشروع يحقق ارباحاً.NPV% تبقى )50% _ 10المشروع اذ انيا لو انخفضت بنسبة

 المنافع المتحقق لصالح الشركة العامة لمزجاج والحراريات من المشاركة
تصادية ان المشروع مجدي اقتصاديا ويحقق ربحية تجارية لاحظنا من خلال المعايير دراسة الجدوى الفنية والاق

 مناسبة لممستثمر .
وقد تتضمن العقد بين المستثمر والشركة العامة لمزجاج والسيراميك التزام المستثمر بالوصول الى الطاقة المتعاقد

حقونها وعمية فان (منتسب ومنحهم الرواتب التي يست180عميها رفع م الانتاج الى الشركة فضلا عن التشغيل )